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▪ Eirozonas kopējais biznesa optimisms martā turpinājis augt, taču uzlabojumus nodrošinājis tikai un vienīgi 
pakalpojumu sektors. Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, pakalpojumu sniedzēju optimisms martā sasniedza 
augstāko līmeni kopš pērnā gada maija. Tikmēr ražošanas sektorā pesimisms pastiprinājās, PMI indeksam 
atkrītot līdz zemākajam līmenim kopš 2022. gada rudens. Augošs pieprasījums pakalpojumu sektorā martā 
kontrastēja ar jauno ražošanas pasūtījumu samazinājumu. Vācijas ražošanas PMI indekss martā noslīdēja līdz 
zemākajam līmenim kopš 2020. gada pavasara, atstājot būtisku ietekmi arī uz kopējo noskaņojumu eirozonas 
ražošanas sektorā. Vācijas ražošanas PMI indeksu negatīvi ietekmēja arī notiekošie normalizācijas procesi 
piedāvājuma pusē – izmaksas un piegādes laiki turpināja samazināties. Eirozonas patērētāju noskaņojums martā 
palika salīdzinoši stabils salīdzinājumā ar februāri, taču bija joprojām samēra pesimistisks.  

▪ Februārī dzīvības pazīmes uzrādījis esošo mājokļu segments ASV, sekojot pozitīvai dinamikai jauno mājokļu 
tirgū. Esošo mājokļu pārdošanas apjomi februārī strauji pieauga pēc aktivitātes noturīga samazinājuma 
iepriekšējo 12 mēnešu laikā. Jau vairākus mēnešus turpināja augt arī pārdošanas apjomi jauno mājokļu tirgū. 
Februārī gan esošo, gan jauno mājokļu cenas uzrādīja izaugsmi, taču gada griezumā cenas palika tuvu pērnā gada 
līmeņiem. Acīmredzot, cenu stabilizācija kopā ar nedaudz zemākajam hipotekāro kredītu likmēm gada sākumā 
palīdzēja atdzīvināt pircēju interesi par mājokļu iegādi. Arī ASV būvnieku noskaņojums turpināja noturīgi 
uzlaboties trešo mēnesi pēc kārtas, kam sekoja arī būvniecības atļauju skaita pieaugums februārī.   

▪ ASV FRS pēdējā sēde pacēlusi dolāru bāzes likmi vēl par 0.25 procenta punktiem līdz 4.75 – 5.00% apgabalam. 
Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus dalībnieki uzskata, ka šī likmju pacelšana varētu būt pēdējā šajā likmju 
celšanas ciklā, tikmēr Federālā rezervju sistēma prognozē vēl vienu likmju celšanu līdz 5.00 – 5.25% diapazonam. 
Nākamgad FRS plāno samazināt likmes par vidēji 0.75 – 1.00 procenta punktiem, 2025. gadā tām pietuvojoties 
3% apgabalam. Saskaņā ar  fjučeru prognozēm, tirgus dalībnieki sagaida, ka likmju normalizācija notiks daudz 
straujāk nekā to paredz FRS – pirmos likmju samazinājumus gaida jau šā gada otrajā pusē, prognozējot, ka 2024. 
gada beigās bāzes likmes stabilizēsies zem vai tuvu 3% apgabalam.  
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ASV mājokļu tirgus uzrāda dzīvības pazīmes  Mājokļu cenas ASV normalizējas pēc strauja kāpuma 
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Apskata sagatavošanas datums:  24.03.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

  


